<sup>52</sup> A.S.O., *Iond C.M.Ț.C.*, dosar 5426, f. 196

<sup>53</sup> *Tribuna Bihorului*, 1919, nr. 9

<sup>54</sup> Teodor Neș, *op. cit.*

<sup>55</sup> Ludovic Banyai, *Pe lăgașul tradițiilor Irățești*, București, 1971, f. 114

<sup>56</sup> Constantin Pavel, *op. cit.*, p. 7—8

Garda din Călugări, constituită la 6/19 noiembrie 1918 „pentru pacificarea și a comunei vecine Sohodolul de Vașcău” și-a redus treptat numărul „pe măsura ogoierii revoluției țărănești de atunci”<sup>57</sup>.

Cea mai importantă atribuție a gărzilor românești din Bihor, în contextul politic al anilor 1918—1919, a fost indiscutabil garantarea dreptului la autodeterminare al populației românești, — pe baza căruia s-a trecut la organizarea administrației C.N.R.